

Forskning kan gi kvotekonflikt

KLIMA

EU-finansiert klimaforskning skal gi råd til politikerne om kvotefordeling mellom EU og Norge. Haster å få svar, sier europaminister Elisabeth Vik Aspaker.

Arne Fenstad
Tromsø

– Jeg tror det er helt avgjørende med de klimaendringene vi ser kommer, at vi greier å helst ligge i forkant slik at forskerne kan gi gode råd til politikerne når vi skal finne de til dels krevende svarene på hvordan vi skal fordele fiskekvoter og hvordan vi skal regulere fisket. Det skal være bærekraftig, og helst skal ingen parter komme tapende ut av dette, sier Aspaker.

Fredag besøkte hun den internasjonale forskningsgruppa bak prosjektet Climefish på Universitetet i Tromsø. Prosjektet har fått rundt 50 millioner kroner fra EU for å forske på hvordan klimaendringer påvirker fiskebestandene og hvordan de kan forvaltes bærekraftig.

Sikre arbeidsplasser

Forskningen skal sikre at økt fiske skjer bærekraftig, på de riktige artene og i de riktige havområdene, og dermed sikre bosetting og robuste arbeidsplasser i kystsamfunn. Prosjektet skal også bidra til å forvalte havbruk og fiskeri i hele Europa i tråd med føre var-prinsippet. Dette vil sikre stabile, og i enkelte områder økte bestander, ifølge forskerne.

– Vi ser allerede hvordan makrellen har invadert Nordatlanten. Vi vet det er en rovfisk, men vi vet ikke hvilke konsekvenser det kan få for torskeyngelen og torskebestanden på sikt. Det er klart dette er utrolig viktig forskning, både med tanke på verdiene fra fiskeriene, men også med tanke på arbeidsplasser, sier Aspaker.

Legoklosser

På bordet foran ministeren og forskerne ligger et europakart, noen lapper med påskriften «muligheter» og «utfordringer» og legoklosser med norsk og europeisk flagg som skal illustrere kvotefordelingen. EU har



LEGOLAND: Forskerne i Climefish forklarer europaminister Elisabeth Vik Aspaker hvordan forskningen skal gi råd til beslutningstakere om kvotefordeling. FOTO: ARNE FENSTAD

Hadde vi vært i Portugals situasjon og fisken hadde svømt fra oss, så hadde vi tenkt annerledes. Jeg tror vi må ha med oss det perspektivet også

Elisabeth Vik Aspaker, europaminister

en toerkloss mens den norske kvoten er illustrert med to firer-klosser. I og med at forskerne skal gi råd om kvotefordelingen mellom landene, og siden det allerede er kjent at flere bestander vandrer nordover mot norske farvann, kan resultatet bli godt nytt for Norge i kvoteforhandlingene med EU.

– Jeg tror vi må ta utgangspunktet at vi skal finne løsnin-

ger det er internasjonal konsensus rundt. Hadde vi vært i Portugals situasjon og fisken hadde svømt fra oss, så hadde vi tenkt annerledes. Jeg tror vi må ha med oss det perspektivet også. Men jeg ser også at det er mange mulige kimer til konflikt i dette, og det er viktig at vi har et godt forskningsmessig grunnlag for den videre diskusjonen om dette. Det haster faktisk og få svarene fra denne forskningen, sier Aspaker.

Forkjøpet

– Tror du det blir mer eller mindre konflikt om kvotefordelingen når resultatene kommer?

– Jeg håper vi klarer å ha siviliserte diskusjoner rundt dette, men jeg ser det er potensial for mye uenighet, som det er viktig at vi kommer i forkjøpet slik at det ikke tilspisser seg, sier Aspaker, som selv satt ved forhandlingsbordet med EU som fiskeriminister for to år siden.

arne.fenstad@fbfi.no
Mobil: 930 58 868

FAKTA: CLIMEFISH

- Skal vurdere klimaforandringenes påvirkning på fiskeri og akvakultur i Europa.
- Tar utgangspunkt i tre mulige scenarier: temperaturøkning på 1, 2 og 3 grader.
- Skal gi råd til myndigheter om

kvotefordeling og forvaltning av fiskeriene ut ifra forventet utvikling basert på klimaendringer. ■ Prosjektet er finansiert gjennom EU-fondet Horisont 2020, der Norge har bidratt med en betydelig pengesum.

MCS AS ønsker gamle og nye kunder velkommen til verftet på Laksevåg ved Bergen



MCS AS utfører alle former for vedlikehold og ombygginger, samt arbeid med stål, rør, hydraulikk og overflatebehandling/metallisering. Vi har god kapasitet og dypvannskai. Kapasitet på dokk er 110 x 15 x 5 meter.

Damsgårdsvæien 229, 5160 Laksevåg
Tlf.: 924 44 697 midtveit@mcsgroup.no
www.mcs-group.no



Uklart om EU-fartøy

Etter at Norge og Russland stengte ute alle EU-fartøy fra snøkrabbefisket i Barentshavet tidligere i høst, har EU sendt et brev til Norge med krav om å få fiske i Svalbardsonen. EU mener Norge bryter likebehandlingsprinsippet i svalbardtraktaten. Norges syn er at Norge har full rett til å stenge ute EU-fartøyene,

men europaministeren utelukker ikke at det kan endre seg.

– Det offisielle svaret fra UD ligger fast. Dette er en kontinental art, det er norsk sokkel, norsk jurisdiksjon og norsk forvaltningsansvar, så det kommer ikke et annet svar til EU fra Norge enn det, sier Aspaker.

– Så det er uaktuelt å gi EU-fartøy adgang til å fiske krabbe i Svalbardsonen?

– Altså, det gjøres vurderinger i forhold til hvordan krabbefisket rundt Svalbard skal organiseres, men vi er ikke der at vi har en forvaltningsplan og vi er ikke der at vi kan gi noen andre svar enn det vi allerede har gitt.